

Số: 52/2023/KH-DA

Đông Hà, ngày 2 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai hoạt động Lắp đặt tay vịn cho người khuyết tật tại gia đình của người khuyết tật và tập huấn sử dụng bộ dụng cụ gia đình và an toàn lao động khi sử dụng cho người khuyết tật, Dự án “Hòa nhập I” năm 2023. Hoạt động trong tháng 10/2023**

Căn cứ Công văn số 7876/UBND-ĐN ngày 27/8/2021 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phối hợp triển khai Dự án “Hỗ trợ cải thiện chất lượng sống của người khuyết tật tại các tỉnh bị phun rải nặng chất da cam” giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương;

Căn cứ Kết quả khám đa ngành cho Người khuyết tật (NKT) do FG CDC chủ trì thực hiện trên địa bàn các huyện A Lưới, Phú Vang và Quảng Điền.

Văn phòng Điều phối Dự án RENEW (Dự án RENEW) ban hành kế hoạch “Triển khai hoạt động cung cấp dịch vụ PHCN cho người khuyết tật”. (Kèm theo Công văn số 53/2023/CV-DA ngày 2/10/2023 của Dự án RENEW).

**I. MỤC TIÊU.**

Cung cấp dịch vụ Dụng cụ trợ giúp và dịch vụ Cải thiện tiếp cận qua việc cung cấp thiết bị trợ giúp tại gia đình cho người khuyết tật, thuộc hợp phần “Hòa nhập 1” trong khuôn khổ Dự án “Hỗ trợ cải thiện chất lượng sống của người khuyết tật tại các tỉnh bị phun rải nặng chất da cam”

**II. ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHÍ****a) Đối tượng**

NKT đã được khám sàng lọc và lựa chọn dịch vụ phù hợp trên địa bàn các huyện:

Tuyến tỉnh	Tuyến Huyện	Tuyến Xã
Thừa Thiên Huế	Huyện A Lưới	1. TT A Lưới 2. xã Hồng Bắc 3. xã Hồng Kim 4. xã Hồng Thượng 5. xã Quảng Nhâm 6. xã A Ngo 7. xã Đông Sơn 8. xã Hồng Trung 9. xã Lâm Đốt

	Huyện Phú Vang	10. xã Vinh Xuân, 11. xã Vinh An 12. xã Vinh Hà	13. xã Vinh Thanh 14. xã Phú Gia
	Huyện Quảng Điền	15. xã Quảng An 16. xã Quảng Thọ 17. xã Quảng Phú	18. xã Quảng Thành

### b) Tiêu chí cung cấp dịch vụ

NKT đã được khám sàng lọc bởi Quý tư vấn và Di truyền (FGCDC) trong quý II, III/2023, đơn vị chủ trì khám sàng lọc xác định NKT có nhu cầu cần nhận Dụng cụ trợ giúp và hỗ trợ bộ dụng cụ gia đình để làm các vật dụng sản có tại nhà để cải thiện khả năng tiếp cận, phục hồi chức năng cho người khuyết tật.

### III. NỘI DUNG

**Hoạt động 1:** Lắp đặt tay vịn cho người khuyết tật tại gia đình của người khuyết tật.

**Hoạt động 2:** Tập huấn sử dụng bộ công cụ máy khoan, mài – an toàn lao động và làm những dụng cụ trợ giúp đơn giản để cải thiện khả năng tiếp cận, phục hồi chức năng cho người khuyết tật dựa trên các nguyên vật liệu sẵn có tại gia đình và tiến hành cung cấp bộ dụng cụ cho người khuyết tật/ gia đình người khuyết tật.

**Thời gian dự kiến các hoạt động cụ thể như sau:**

Hoạt động	Thời gian	Địa điểm	Ghi chú
<b>Hoạt động 1:</b> Lắp đặt tay vịn cho người khuyết tật tại gia đình của người khuyết tật	Từ 20-23/10/2023	Huyện Quảng Điền: Quảng An, Quảng Phú, Quảng Thành, Quảng Thọ	Dự kiến 15 Người khuyết tật được hỗ trợ
	Từ 24-26/10/2023	Huyện A Lưới: thị trấn A Lưới, A Ngo, Hồng Bắc, Quảng Nhâm, Hồng Kim, Hồng Thượng, Trung Sơn và Lâm Đốt.	Dự kiến 15 Người khuyết tật được hỗ trợ
	Từ 27-30/10/2023	Huyện Phú Vang: Vinh Thanh, Vinh An, Phú Gia, Vinh Hà, Vinh Xuân	Dự kiến 15 Người khuyết tật được hỗ trợ
<b>Hoạt động 2:</b> Tập huấn an toàn lao động, làm những dụng cụ trợ giúp và cung cấp bộ công cụ cho người khuyết tật	Từ 20-21/10/2023	Huyện A Lưới tổ chức tại Hội trường Liên đoàn lao động huyện A Lưới (01 Quỳnh Trên, tt A Lưới)	Dự kiến 20 NKT được hỗ trợ
	Từ 27-28/10/2023	Huyện Quảng Điền: Dự tổ chức tại nhà văn hóa xã Quảng An	Dự kiến 20 NKT được hỗ trợ



Đối với hoạt động Lắp đặt tay vịn cho người khuyết tật tại gia đình của người khuyết tật Dự án RENEW sẽ tiến hành cung cấp lắp đặt tại nhà của NKT.

Đối với NKT tham gia tập huấn và nhận bộ dụng cụ gia đình, Dự án RENEW sẽ tiến hành tại nhà văn hóa xã Quảng An, huyện Quảng Điền và Hội trường Liên đoàn lao động huyện A Lưới (01 Quỳnh Trên, tt A Lưới).

#### **THÀNH PHẦN THAM GIA.**

##### **1. Ban Điều phối dự án RENEW:**

<b>TT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Chức danh</b>
1.	Nguyễn Hiếu Trung	Quản lý Điều phối
2.	Ông Đặng Quang Toàn	Quản lý Chương trình Hỗ trợ nạn nhân/Hỗ trợ khuyết tật
3.	Ông Nguyễn Trường Sơn	Cán bộ dự án
4.	Bà Nguyễn Thị Ái Lựu	Cán bộ dự án
5.	Ông Nguyễn Văn Thành	Cán bộ Dự án

##### **2. Nhóm Kỹ thuật viên**

<b>TT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Chức danh</b>
1.	Ông Võ Tùng Lâm	Bác sĩ Phục hồi Chức năng- Bệnh viện Đa Khoa tỉnh Quảng Trị
2.	Bà Hồ Thị Nhung	Kỹ thuật viên Hoạt động trị liệu – Bệnh viện Y học cổ truyền- PHCN tỉnh Quảng Trị
3.	Bà Dương Thị Đào	Kỹ thuật viên Hoạt động trị liệu – Bệnh viện Y học cổ truyền- PHCN tỉnh Quảng Trị
4.	Nguyễn Văn Triều	Kỹ thuật viên, Hướng dẫn viên làm mộc
5.	Hồ Tất Thích	Kỹ thuật viên, Hướng dẫn viên điện, cơ khí.

##### **3. Nhóm cán bộ tuyến xã: 1 cán bộ/xã.**

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Hoạt động Lắp tay vịn cho người khuyết tật và cung cấp Dụng cụ trợ giúp và tập huấn: Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí của Dự án Hòa nhập 1 trong giai đoạn 1/2023-6/2024. Tổng dự trù kinh phí của hoạt động này là 500.000.000 đồng (Bằng chữ: Năm trăm triệu đồng). Tổng dự trù kinh phí có thể thay đổi tùy theo tình hình thanh toán thực tế.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

### 1. Đề nghị Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan điều phối, hỗ trợ các thủ tục cần thiết để triển khai, phối hợp thực hiện.

**2. Đề nghị UBND các huyện.** Chỉ đạo UBND các xã trên địa bàn phối hợp với Dự án RENEW.

### 3. Ban điều phối dự án RENEW.

- Tiến hành các thủ tục hành chính về triển khai các hoạt động;
- Làm việc, phối hợp với UBND các xã để triển khai kế hoạch trên thực địa;
- Tiến hành cung cấp dịch vụ theo kế hoạch.

**4. Đề nghị UBND các xã.** - Phối hợp với Dự án RENEW thông báo cho các NKT về kế hoạch của dự án.

Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động cung cấp dịch vụ Dụng cụ trợ giúp, cho người khuyết tật trong tháng 10/2023 khuôn khổ dự án “Hòa nhập 1”. Kính đề nghị quý Sở Lao động, Thương binh và xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế và các cơ quan phối hợp, tạo điều kiện để đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở LĐ-TB-XH tỉnh Thừa Thiên Huế;
- UBND các huyện trong dự án;
- Lưu VP Dự án RENEW.

**QUẢN LÝ CHƯƠNG TRÌNH HỖ TRỢ  
NẠN NHÂN BOM Mìn/NGƯỜI KHUYẾT  
TẬT- DỰ ÁN RENEW**



**Đặng Quang Toàn**